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Novela nařízení vlády o oborech státní služby zužu-
je obor státní služby „Organizační věci státní služby 

a správa služebních vztahů státních zaměstnanců, pří-
slušníků bezpečnostních sborů a vojáků z povolání“, kte-
rý je v gesci sekce pro státní službu Ministerstva vnitra. 
Tento požadavek vzešel především z dlouhodobé 

zkušenosti služebních orgánů. Obsahem zúženého obo-
ru státní služby tak nově již nebude problematika sprá-
vy služebních vztahů příslušníků bezpečnostních sborů 
a vojáků z povolání, ale pouze organizační věci státní 
služby a správa služebních vztahů státních zaměstnanců. 
Zúžení oboru státní služby „Organizační věci státní služ-

by a správa služebních vztahů státních zaměstnanců, pří-
slušníků bezpečnostních sborů a vojáků z povolání“ bylo 
dlouhodobě požadováno napříč služebními úřady, a to ze-
jména z důvodu, že pouze na nepatrném počtu služebních 
míst z celkového počtu, na nichž byla vykonávána služba 
v tomto oboru státní služby, byla vykonávána správa slu-
žebních vztahů příslušníků bezpečnostních sborů a správa 
služebních vztahů vojáků z povolání. 
Ověřování znalostí právní úpravy služebních vztahů 

příslušníků bezpečnostních sborů a právní úpravy slu-
žebních vztahů vojáků z povolání prostřednictvím zvlášt-
ní části úřednické zkoušky v tomto oboru státní služby 
se tak v naprosté většině případů jevilo jako nadbytečné 
a pro zkoušené osoby, kterými jsou běžně státní zaměst-
nanci zajišťující organizační věci státní služby a správu 
služebních vztahů státních zaměstnanců například za-
městnanci personálních útvarů, zbytečně zatěžující. 
K zúženému oboru státní služby „Organizační věci státní 

služby a správa služebních vztahů státních zaměstnanců“ je 
nutno doplnit, že novela nařízení vlády o oborech státní služ-
by stanoví fikci, že se státní zaměstnanci, kteří ke dni nabytí 
účinnosti dané právní úpravy vykonávali státní službu v do-
savadním oboru státní služby Organizační věci státní služby 
a správa služebních vztahů státních zaměstnanců, příslušníků 
bezpečnostních sborů a vojáků, považují za státní zaměst-
nance zařazené v novém, tj. v úžeji pojatém oboru státní služ-
by, tak aby nedošlo ke zhoršení jejich postavení.
Zároveň se s ohledem na obsah zkoušky rovněž uplat-

ní fikce složení zvláštní části úřednické zkoušky, přičemž se 
úspěšně vykonaná úřednická zkouška z dosavadního oboru 
státní služby ke dni nabytí účinnosti tohoto nařízení považuje 
za úspěšně vykonanou zvláštní část úřednické zkoušky pro 

obor státní služby „Organizační věci státní služby a správa slu-
žebních vztahů státních zaměstnanců“. Fikce úspěšného vy-
konání zvláštní části úřednické zkoušky v novém oboru státní 
služby platí pro všechny osoby, které v minulosti vykonaly 
úřednickou zkoušku z vlastní iniciativy.

Rovnocennost zkoušek 
navazuje na novelu stavebního zákona
Ve vztahu k uznávání rovnocennosti některých zkoušek 
a odborných kvalifikací zvláštní části úřednické zkoušky 
novela nařízení vlády č. 136/2015 Sb. reaguje zejména na 
přijetí stavebního zákona, kdy ve svém obsahu umožňuje, 
aby dosavadní zaměstnanci obcí, krajů, městských částí 
a Magistrátu hlavního města Prahy, kteří se úspěšně zúčast-
ní výběrových řízení na obsazení volných služebních míst ve 
státní stavební správě a stanou se tak státními zaměstnan-
ci ve služebním poměru podle zákona o státní službě, měli 
zákonem stanovenou fikci úspěšného vykonání úřednické 
zkoušky v oboru státní služby, v němž budou působit.
V uváděném případě tak dochází k úpravě rovnocen-

nosti zvláštní části úřednické zkoušky v oboru státní služby 
„Bydlení, územní plánování a stavební řád“ se zvláštní částí 
zkoušky zvláštní odborné způsobilosti úředníka územního 
samosprávného celku k výkonu správní činnosti v územ-
ním plánování, při územním rozhodování a při rozhodo-
vání na úseku stavebního řádu a vyvlastnění a na úseku 
územního řízení a stavebního řádu.
V souvislosti s novelou vyhlášky o podrobnostech úřed-

nické zkoušky je pak namístě připomenout, že úspěšně vy-
konat úřednickou zkoušku patří mezi důležité povinnosti 

Dochází k úpravě oborů 
státní služby a dalším změnám
Počátek března letošního roku přinesl státním zaměstnancům vykonávajícím ve 
služebních úřadech státní službu změny v oblasti oborů státní služby a úřednické zkoušky, 
které vycházejí z dlouhodobé zkušenosti služebních orgánů a legislativních změn.

Výčet legislativních změn:
→  Nařízením vlády č. 62/2022 Sb. bylo změněno nařízení 
vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 1/2019 Sb., 
o oborech státní služby, a nařízení vlády č. 136/2015 
Sb., o rovnocennosti některých zkoušek a odborných 
kvalifikací zvláštní části úřednické zkoušky. 

→  Nařízení vlády č. 62/2022 Sb. nabývá účinnosti 
k 1. dubnu 2022. 

→  K uvedenému datu nabude účinnosti vyhláška 
č. 63/2022 Sb., kterou se mění vyhláška 
č. 162/2015 Sb., o podrobnostech úřednické zkoušky.
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státního zaměstnance stanovené zákonem o státní službě. 
Státní zaměstnanec, který vykonává službu na služebním 
místě, pro které bylo stanoveno více oborů státní služby, 
má pak povinnost vykonat úřednickou zkoušku pro každý 
z nich. Povinnost úspěšného vykonání úřednické zkoušky je 
státní zaměstnanec povinen splnit nejpozději před uplynu-
tím doby trvání služebního poměru na dobu určitou nebo 
do dvanácti měsíců ode dne, kdy začal vykonávat službu 
v jiném nebo dalším oboru státní služby.

Úřednická zkouška je složena ze dvou částí, obecné 
a zvláštní. Účelem obecné části je ověřit, jestli má státní za-
městnanec potřebné znalosti organizace a činnosti veřejné 
správy, práv, povinností a pravidel etiky státního zaměstnan-
ce, právních předpisů obecně dopadajících na činnost státní 
správy a práva Evropské unie. Účelem zvláštní části je pak ově-
řit, má-li státní zaměstnanec potřebné vědomosti a schopnos-
ti a je-li dostatečně odborně připraven pro další výkon služby 
v oboru státní služby, k jehož výkonu byl na služební místo za-
řazen nebo v případě představeného jmenován. Obecná část 
úřednické zkoušky se koná ve stejný den jako zvláštní část a je 
pro všechny obory státní služby stejná. Vytvoření zkušebních 
otázek k obecné části zajišťuje sekce pro státní službu Minister-
stva vnitra, zkušební otázky ke zvláštní části úřednické zkoušky 
pro určitý obor státní služby pak vytváří vždy ústřední správní 

úřad, který má daný obor státní služby v gesci. Obsah, rozsah, 
způsob provedení, hodnocení a další náležitosti úřednické 
zkoušky upravuje aktuálně novelizovaná vyhláška o podrob-
nostech úřednické zkoušky. 
Novela vyhlášky o podrobnostech úřednické zkoušky 

představuje především legislativně technickou úpravu vý-
čtu právních a služebních předpisů pro tvorbu zkušebních 
otázek ke zvláštní části úřednické zkoušky zúženého oboru 
státní služby. V souvislosti se zúžením oboru státní služby 
„Organizační věci státní služby a správa služebních vztahů 
státních zaměstnanců, příslušníků bezpečnostních sborů 
a vojáků z povolání“ novela vyhlášky obsahuje úpravu, kte-
rou dochází nejen k vypuštění zákona o služebním poměru 
příslušníků bezpečnostních sborů, zákona o vojácích z po-
volání a zákona o službě vojáků v záloze, ale je aktualizován 
i seznam služebních předpisů, který je rozšířen o služební 
předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu o charak-
teristice služebních míst a služební předpis náměstka mini-
stra vnitra pro státní službu o bližších pravidlech pro výkon 
státní služby z jiného místa.

Dochází k dalším aktualizacím
Změny vyhlášky se však netýkají pouze avizovaného oboru 
státní služby. Od předchozí novely došlo rovněž k nemalým 
změnám v právním řádu, které jsou relevantní pro mnohé 
z oborů státní služby, přičemž taktéž gestoři oborů státní 
služby měli možnost vyhodnotit potřebu aktualizace výčtu 
mezinárodních smluv, právních předpisů, usnesení vlády, ji-
ných dokumentů a požadavků pro tvorbu zkušebních otázek 
ke zvláštní části úřednické zkoušky z hlediska aplikační praxe. 
Nakonec se výčet dokumentů a požadavků pro tvorbu zku-
šebních otázek upravuje u 37 oborů státní služby a pro zbýva-
jících 26 oborů státní služby zůstává nezměněn. 
Dále je s ohledem na novou právní úpravu územně správ-

ního členění státu a změnu zákona o stanovení obcí s pově-
řeným obecním úřadem aktualizován i výčet mezinárodních 
smluv, právních předpisů a služebních předpisů pro tvorbu 
zkušebních otázek k obecné části úřednické zkoušky. ■

Obsah, rozsah, způsob 
provedení, hodnocení 
a další náležitosti úřednické 
zkoušky upravuje aktuálně 
novelizovaná vyhláška 
o podrobnostech úřednické 
zkoušky.
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